应急救援大队党支部关于召开 2022 年度

组织生活会会前工作情况的报告

保卫部党委：

为严格落实《中共金川集团股份有限公司保卫部委员会

关于召开 2022 年度党支部组织生活会和开展民主评议党员

的通知》要求，确保组织生活会和民主评议党员不走过场，

应急救援大队党支部认真做好了会前学习教育、查摆问题、

谈心谈话等工作，为开好这次组织生活会做好了充分准备，

现将有关会前准备工作汇报如下：

一、高度重视，周密安排

应急救援大队党支部对这次组织生活会和民主评议党

员工作高度重视，接到保卫部文件通知后，立即召开支委会

研究讨论相关事宜，并进行周密安排，确保会议质量。

二、组织学习、提高认识

党支部采取以党小组为单位开展集中学习，在日常学习

的基础上，组织党员专题学习党的二十大报告和党章，学习

习近平总书记在党的二十届一中全会上的重要讲话精神，全

面准确领会党的二十大精神。注重运用《党的二十大报告学

习辅导百问》《二十大党章修正案学习问答》等辅导材料开

展了学习；认真学习了习近平总书记在中共中央政治局民主

生活会上的重要讲话精神；习近平总书记对甘肃重要讲话精

神和到兰州金川科技园视察时的重要指示精神，通过学习，

进一步提高认识、统一思想，增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”，充分认识开展组织生活会和

民主评议党员的重要意义，为开好组织生活会打下坚实的思

想基础。

三、查摆问题，制定清单

党支部和党员围绕深刻领悟“两个确立”的决定性意义、

坚决做到“两个维护”，学懂弄通做实习近平新时代中国特

色社会主义思想，牢记对党忠诚、为党分忧、为党尽责、为

党奉献，解决职工群众急难愁盼问题，发扬斗争精神、勇于

担当作为，克服形式主义、官僚主义等，把自己摆进去、把

职责摆进去、把工作摆进去，深入检视查摆问题。党支部对

照党章规定的党支部职责，对照完成上年度组织生活会等问

题整改情况，重点查摆了增强政治功能和组织功能存在的问

题和差距；

党员重点对照习近平总书记的号召要求和对甘肃以及

对国有企业特别是到兰州金川科技园视察时的重要讲话重

要指示批示精神，对照省第十四次党代会作出的各项部署要

求，对照公司八届七次职代会和保卫部一届七次职代会提出

的目标任务，对照党员义务，全面查找在政治信仰、党员意

识、理论学习、能力本领、作用发挥、纪律作风等方面的不

足和问题。党支部和党员查摆的问题都分别形成了问题清单。

四、谈心谈话，征求意见

谈心谈话重点围绕彻落实党的二十大精神和党章、落实

总书记指示批示精神和中央决策部署方面、担当作为、履职

尽责、服务职工、作用发挥、对支部班子和个人的意见建议

等方面开展，通过党支部委员之间、党支委和党员之间、党

员和党员之间开展谈心谈话，党支部书记有针对性地做好思

想政治工作。谈心谈话 40 余人次，征求意见建议 3 条。

五、制定方案，细化措施

一是突出政治功能建设，提升政治引领力。把党的政治

建设摆在首位，坚持用习近平新时代中国特色社会主思想武

装头脑，对党绝对忠诚信仰，增强抓好党建工作的自信力。

自觉认责、履责、担责、尽责。

二是突出主体功能，提升组织凝聚力。大胆严格抓好队

伍教育管理，发挥党员先锋模范作用。制定完善大队绩效考

核细则，用制度管人管事，提升党员干部履职能力。

三是突出党建品牌建设，提升党建吸引力。充分发挥党

建信息化平台作用，抓好“六硬”铁军队伍建设，全力争创

公司“双创双争当”党建品牌示范点。

四是突出组织体系建设，提升组织力。抓好发展党员工

作，严肃党内政治生活，落实“三会一课”制度，高质量开

好组织生活会。抓好党建阵地建设，做好支部换届选举工作。

五是突出全面从严治党，提升保证力。落实主体责任，

做到常管长严。建立健全责任清单，明确目标要求，做到真

管真严。强化党建工作监督考核，层层传导压力、层层负起

责任，形成大抓党建的鲜明导向。加强关爱激励，让党员干

部愿干事、想干事、能干事、干成事，汇聚力量，奠定政治

保证和组织保证。

六是改进工作作风，密切联系服务职工，发挥党组织桥

梁纽带作用。充分认识职工利益无小事的理念，发挥大队党

建信息化平台的作用，及时关注职工提出的意见建议，及时

给予答复和落实。密切联系职工，不定期到各中队倾听全体

职工的心声，不定期与职工进行谈心交流，了解掌握职工的

所思所想，尽最大努力为职工排忧解难，多办好事，多办事

实。

保卫部应急救援大队支部委员会

2023 年 2 月 16 日